变动情况等，并说明会计差错更正涉及的具体项目情况。

（1.1）分商品类型的贸易业务营业收入、营业成本、毛利率及同比变动情

况表

单位：亿元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 占比% 成本 毛利率% 收入 占比% 成本 毛利率%

总额法 8.25 70.82 8.39 -1.70 109.35   103.44  5.41

其中:煤炭 2.36  20.26 2.482  -5.29 80.39  71.88 75.43  6.17

电解铜   0.86  0.79 0.81  6.23

镍铁 3.04  26.09 3.120  -2.75

天然橡胶 0.10  0.86 0.097  0.08 0.77  0.70 0.76  1.01

乙二醇 2.73  23.43 2.686  1.62 12.78  11.68 12.58  1.54

其他 0.02  0.17 0.005  77.97 13.11  11.99 13.10  0.10

净额法 3.40  29.18

其中:煤炭 2.37 20.34

   电解铜 0.82 7.04

   油品 0.14 1.20

   矿产品 0.06 0.52

总计 11.65  100.00 8.39  109.35   103.44  5.41

注：采用净额法核算的贸易业务收入未列示成本和毛利率。

（1.1.1）2023年煤炭贸易业务销售额为 64.28亿元，其中动力煤业务销售

额为 62.76 亿元，洗煤业务销售额为 1.52 亿元。动力煤业务中有 5 船销售业务

共 0.84亿元采用总额法，符合总额法确认条件，确认收入 0.84亿元；其余 61.92

亿元销售业务采用净额法核算，确认收入 2.37 亿元。洗煤业务全部采用总额法

核算，确认收入 1.52亿元。

（1.1.2）电解铜贸易业务销售额为 28.90 亿元全部采用净额法核算，确认

收入 0.82亿元。

（1.1.3）矿产品贸易业务销售额为 5.27亿元全部采用净额法核算，确认收

入 0.06亿元。

（1.1.4）油品贸易业务销售额为 9.81亿元全部采用净额法核算，确认收入

0.14亿元。

第3页  共31页

（1.1.5）2023年镍铁、乙二醇、天然橡胶等其他业务合计 5.87亿元，均采

用总额法核算。

（1.2）会计差错更正涉及的具体项目情况

2023年公司会计差错更正涉及煤炭、金属矿产品、油品等品种。更正明细如

下：

单位：万元

一季报

收入项目 更正前 更正金额 更正后

黄金 33,331.45  33,331.45
煤炭 106,815.34 -100,568.98 6,246.36
金属矿产品 29,831.37 -29,671.92 159.45
化工品 5,313.63  5,313.63
农林产品
油品 98,102.56 -96,942.82 1,159.74
其他业务收入

合计 273,394.36 -227,183.72 46,210.63
半年报

收入项目 更正前 更正金额 更正后

黄金 66,932.12  66,932.12
煤炭 286,408.24 -275,070.87 11,337.37
金属矿产品 35,571.66 -35,066.27 505.39
化工品 10,136.67  10,136.67
农林产品 972.66  972.66
油品 1,448.03  1,448.03
其他业务收入 199.98  199.98

合计 401,669.37 -310,137.14 91,532.23
三季报

收入项目 更正前 更正金额 更正后

黄金 95,441.42  95,441.42
煤炭 419,517.91 -396,270.42 23,247.49
金属矿产品 192,238.57 -169,598.90 22,639.67
化工品 18,438.31  18,438.31
农林产品 972.66  972.66
油品 1,448.03  1,448.03
其他业务收入 58.73  58.73

合计 728,115.63 -565,869.32 162,246.31

注：上述更正金额中煤炭更正的为动力煤业务，金属矿产品更正的电解铜和矿产品业务。

第4页  共31页

（2）结合贸易业务开展情况、业务模式、与客户及供应商的关联关系、定

价权、权利义务划分、货物风险责任归属以及与以前年度的变化等，分析部分贸

易业务收入确认方法由总额法变更为净额法的原因及合理性，并说明 2023 年

以前年度相关贸易业务会计核算是否需要调整，如无需调整和更正，说明原因及

合理性。

（2.1）煤炭业务

煤炭贸易业务分为动力煤贸易业务和洗煤业务。

（2.1.1）动力煤贸易

动力煤贸易业务通常经过海运，在船上或港口进行贸易。公司动力煤业务拥

有稳定的供应商及客户资源，并参考 CCI指数、港口每日成交指导价格等市场指

导价格，与供应商和客户洽谈业务并签订业务合同。

2022年及以前，公司凭借自身资金优势和丰富的行业经验，根据市场行情，

研判价格上涨时先锁定货源或研判价格下跌时先锁定客户，公司与客户和供应商

单独签订合同后，就货物质量、交付等单独向客户承担责任。在商品转让给客户

之前，公司先取得了相关商品的控制权，并承担期间存货数量、质量变化和灭失

等存货风险，公司在商品贸易业务中为主要责任人；公司可以主导货物流转，有

权利主导向第三方销售，承担较高的货物风险；公司派遣人员驻港监察货品装卸，

同时由公司负责送样检测，确保商品数量和质量，公司对货物有完全控制权。因